JAMISON MENEZES DE SOUZA

RELATORA: JUÍZA FEDERAL ADRIANA MENEZES DE REZENDE

A 6ª TURMA RECURSAL DO RIO DE JANEIRO DECIDIU, POR UNANIMIDADE, CONHECER E
DAR PROVIMENTO AO RECURSO DA PARTE AUTORA, REFORMANDO A SENTENÇA A QUO,
PARA CONDENAR A RÉ A PAGAR A QUANTIA DE R$1.350,00 (UM MIL TREZENTOS E
CINQUENTA REAIS) A TÍTULO DE INDENIZAÇÃO DO SEGURO OBRIGATÓRIO (DPVAT) QUE
DEVERÁ SER ACRESCIDA DE JUROS LEGAIS DE 1% (UM POR CENTO) AO MÊS, DESDE A
DATA DA CITAÇÃO, EM ATENÇÃO À SÚMULA 426 DO STJ, E CORREÇÃO MONETÁRIA,
FIXADA DESDE A DATA DO EVENTO DANOSO, NA FORMA DA SÚMULA 580 DO STJ.

[...]

JUÍZA FEDERAL ALESSANDRA BELFORT BUENO

A 6ª TURMA RECURSAL DO RIO DE JANEIRO DECIDIU, POR UNANIMIDADE, CONHECER E
DAR PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO DA AUTORA PARA REFORMAR A SENTENÇA E
CONDENAR A ECT EM R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) A TÍTULO DE DANOS MORAIS E EM R$
859,40 (OITOCENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E QUARENTA CENTAVOS) A TÍTULO DE
DANOS MATERIAIS, NA FORMA DA FUNDAMENTAÇÃO SUPRA. SOBRE TAIS QUANTIAS
DEVERÃO INCIDIR JUROS E CORREÇÃO MONETÁRIA EM OBSERVÂNCIA AOS VERBETES Nº
54, 43 E 362 DO STJ. SEM CONDENAÇÃO EM HONORÁRIOS, HAJA VISTA TRATAR-SE DE

[...]

DESIREE AQUINO BARRETO TRANCHO

JUÍZA FEDERAL ALESSANDRA BELFORT BUENO

A 6ª TURMA RECURSAL DO RIO DE JANEIRO DECIDIU, POR UNANIMIDADE, CONHECER E
DAR PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, REFORMANDO A SENTENÇA APENAS PARA
MAJORAR OS DANOS MORAIS PARA R$ 5.000,00, SENDO R$ 2.500,00 (DOIS MIL E
QUINHENTOS REAIS) EM RELAÇÃO À ASSOCIAÇÃO DOS EMPREGADOS ATIVOS E
APOSENTADOS DO SETOR PÚBLICO E PRIVADO DO BRASIL - AESP E R$ 2.500,00 (DOIS MIL E
QUINHENTOS REAIS), SOLIDARIAMENTE, À MS GESTÃO DE NEGÓCIOS LTDA. E À LEVCRED
CONSULTORIA E PARTICIPAÇÕES EIRELI. SEM CONDENAÇÃO EM HONORÁRIOS, HAJA
VISTA TRATAR-SE DE RECORRENTE VENCEDOR, AINDA QUE EM PARTE (ART. 55 DA LEI
9.099/95). INTIMEM-SE. COM O TRÂNSITO EM JULGADO, CERTIFIQUE-SE E REMETAM-SE OS

[...]

PARA 1) CONVERTER A OBRIGAÇÃO DE RESTABELECIMENTO DA CONTA POUPANÇA Nº
0179.1288.000870695619 - 8 E AGÊNCIA 0179, DE TITULARIDADE DA PARTE AUTORA, NA
DETERMINAÇÃO DE ABERTURA DE NOVA CONTA BANCÁRIA PARA A AUTORA, NOS
MESMOS MOLDES, 2) CONDENAR A CEF À RESTITUIÇÃO DE R$ 152,31 (CENTO E CINQUENTA
E DOIS REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS) À PARTE AUTORA, CORRIGIDOS
MONETARIAMENTE DESDE A DATA DO DESCONTO INDEVIDO E COM JUROS DE MORA A
CONTAR DA CITAÇÃO, E 3) REDUZIR O QUANTUM DA INDENIZAÇÃO POR DANO
EXTRAPATRIMONIAL AO PATAMAR DE R$ 3.000,00. DESCABE CONDENAÇÃO EM CUSTAS E